UBND HUYỆN CẦN GIUỘC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /PGDĐT

Cần Giuộc, ngày        tháng  7 năm  2021
V/v thực hiện tuyển sinh trên

phần mềm trực tuyến năm học 2021 - 2022

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường công lập trực thuộc.

Căn cứ công văn số 5990/UBND-THKSTTHC ngày 25/6/2021 của UBND
tỉnh về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ về cung cấp DVCTT và cơ chế một
cửa tại các Nghị quyết của Chính phủ;

Căn cứ kế hoạch số 1882/KH-SGDĐT ngày 09/07/2021 về việc triển khai
dịch vụ công trực tuyến trong công tác tuyển sinh đầu cấp trên cổng dịch vụ
công năm học 2021 – 2022;

Căn cứ văn bản số 3398/UBND-KT ngày 19/7/2021 của UBND huyện Cần
Giuộc về việc thống nhất chủ trương triển khai lắp đặt phần mềm nộp hồ sơ trực
tuyến tuyển sinh đầu cấp lớp (lớp 1, lớp 6) của các trường trên địa bàn huyện và
tuyển viên chức Ngành Giáo dục và Đào tạo;

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 635/KH-PGDĐT ngày 04/5/2021 của
Phòng Giáo dục và Đào tạo về Tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2021-2022 và Kế
hoạch số 654/KH-PGDĐT ngày 07/5/2021 về Tuyển sinh vào lớp 6 năm học
2021-2022; Hướng dẫn số 928/PGDĐT-GDMN ngày 22/6/2021 về việc Hướng
dẫn thực hiện Tuyển sinh trẻ vào các trường MN, MG năm học 2021-2022;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) triển khai việc tuyển sinh thực hiện
công tác tuyển sinh trên cổng dịch vụ công năm học 2021 - 2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
Triển khai giải pháp để các bậc Cha Mẹ, có trẻ đến tuổi nhập học, có thể

đăng ký trên dịch vụ công trực tuyến  nộp hồ sơ tuyển sinh đầu cấp ở các trường
Mầm non (MN), Tiểu học (TH), Trung học cơ sở (THCS).

2. Yêu cầu:
- Đảm bảo triển khai kịp thời cho việc tuyển sinh năm học 2021 - 2022;
- Phạm vi triển khai:
+ Các trường Mầm non, Mẫu giáo
+ Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, tiểu học và trung học cơ sở
- Kinh phí thực hiện: từ nguồn kinh phí hoạt động chuyên môn quản lý cấp

học năm 2021, đã được UBND huyện cho chủ trương.
II. Nội dung kế hoạch

2

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai chủ trương tuyển sinh đầu cấp trên cổng dịch vụ công trực
tuyến đến tất cả các trường trực thuộc; Chỉ đạo các trường trực thuộc triển khai
tuyển sinh đầu cấp bằng hình thức trực tuyến.

- Phối hợp với VNPT tổ chức tập huấn trực tuyến công tác tuyển sinh đầu
cấp trên cổng dịch vụ công cho các trường.

- Xác định các chỉ tiêu đăng ký tuyển sinh đầu năm học 2021-2022 của các
trường theo phương án, kế hoạch tuyển sinh; địa bàn tuyển sinh đã được cấp
thẩm quyền phê duyệt.

- Chỉ đạo các trường phối hợp với đơn vị cung cấp dịch vụ tuyển sinh đầu
cấp trong năm học 2021-2022 (VNPT Cần Giuộc); ký hợp đồng thuê dịch vụ
bằng nguồn kinh phí hoạt động chuyên môn quản lý cấp học năm 2021.

- Quy định các biểu mẫu, hồ sơ cần nộp lên dịch vụ công trực tuyến về
tuyển sinh để cha mẹ học sinh thực hiện đăng ký.

- Tổ chức tổng kết, báo cáo công tác tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến.
2. Các trường trực thuộc
2.1 Trường Mầm non, Mẫu giáo
- Thành lập Tổ kiểm tra hồ sơ đăng ký nhập học của đơn vị: quyết định do

Hiệu trưởng ban hành; yêu cầu cơ cấu thành phần (Hiệu trưởng, Phó hiệu
trưởng, Tổ trưởng, Văn thư, …)

- Hoạt động của Tổ kiểm tra:
+ Thực hiện các nhiệm vụ kiểm tra đối chiếu:
* Thông tin khai báo của Cha Mẹ trẻ
* Danh sách trẻ trong địa bàn tuyển sinh (do UBND xã, Thị trấn nơi trường

đóng và vùng giáp ranh gửi – theo quy định)
* Hình ảnh thuyết minh (nơi thường trú/tạm trú, khai sinh)
+ Lập danh sách trẻ nhập học (xuất từ dữ liệu tuyển sinh); danh sách trẻ đề

nghị duyệt bổ sung; danh sách trẻ không tiếp nhận (ngoài tuyến theo quy định,
trường không còn chỉ tiêu tuyển, …)

- Hiệu trưởng phân lớp, ban hành quyết định giao giáo viên phụ trách và
công khai danh sách tuyển sinh; thông báo gọi nhập học.

Các hồ sơ giấy sẽ được Cha Mẹ học sinh mang nộp trong ngày nhập học,
do GV phụ trách lớp tiếp nhận, kiểm tra.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyển sinh.
2.2 Trường cấp tiểu học
- Khai báo các tiêu chí, chỉ tiêu xét tuyển của trường.

3

- Phối hợp với đơn vị cung cấp dịch vụ tổ chức tập huấn sử dụng cho cán
bộ quản lý, giáo viên và nhân viên phụ trách tuyển sinh của trường; truyền thông
đến cha mẹ học sinh phương thức tiếp nhận hồ sơ xét tuyển trực tuyến bằng các
hình thức phù hợp.

- Phân công tổ công tác tuyển sinh, tiếp nhận và khai thác hệ thống tuyển
sinh đầu cấp.

- Theo dõi và xét duyệt các hồ sơ xét tuyển nộp trực tuyến, đồng thời cập
nhật thông tin vào hệ thống tuyển sinh đầu cấp đối với trường hợp tiếp nhận hồ
sơ trực tiếp.

- Chốt danh sách học sinh trúng tuyển và phân lớp danh sách học sinh trúng
tuyển trên phần mềm. Hệ thống tuyển sinh đầu cấp hỗ trợ xuất danh sách học
sinh ra File Excel để cập nhật/import vào các hệ thống khác khi cần thiết.

2.3 Trường cấp Trung học cơ sở
Do điều chỉnh hình thức tuyển sinh, Hiệu trưởng nhà trường thành lập tổ

công tác tuyển sinh (thay thế hội đồng tuyển sinh trước đây) với số lượng và đối
tượng phù hợp với công tác tuyển sinh trực tuyến. Phân công tổ công tác tuyển
sinh, tiếp nhận và khai thác hệ thống tuyển sinh đầu cấp, khi các hoạt động trở
lại bình thường thực hiện bàn giao trực tiếp hồ sơ với các trường tiểu học.

Theo dõi và xét duyệt các hồ sơ xét tuyển nộp trực tuyến, đồng thời cập
nhật thông tin vào hệ thống tuyển sinh đầu cấp đối với trường hợp tiếp nhận hồ
sơ trực tiếp.

Chốt danh sách học sinh trúng tuyển và phân lớp danh sách học sinh trúng
tuyển trên phần mềm. Hệ thống tuyển sinh đầu cấp hỗ trợ xuất danh sách học
sinh ra Excel để cập nhật/import vào các hệ thống khác khi cần thiết.

 III. Thời gian thực hiện
- Từ 23/7 đến 26/7: Các trường nghiên cứu Hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp

và Dữ liệu mẫu tuyển sinh đầu cấp do VNPT cung cấp;
- Từ 27/7 đến 28/7: Phối hợp tổ chức tập huấn cho các trường trực thuộc;
- Từ 28/7 đến 31/7: Các trường xây dựng kế hoạch tổ chức phối hợp thực

hiện tuyên truyền đến PHHS nội dung việc tiếp nhận hồ sơ xét tuyển học sinh
đầu cấp bằng hình thức trực tuyến.

- Từ 01/8 đến 14/8: Các trường thực hiện công tác tuyển sinh đầu cấp bằng
hình thức trực tuyến.

- Ngày 16/8/2021: Các trường báo cáo sơ kết việc tuyển sinh đầu cấp bằng
hình thức trực tuyến theo mẫu.

- Ngày 17/8/2021: Phòng GD&ĐT tổ chức tổng kết công tác tuyển sinh đầu
cấp bằng hình thức trực tuyến.

Phòng GD&ĐT triển khai đến các trường trực thuộc đồng thời yêu cầu
Hiệu trưởng các trường khẩn trương triển khai, thực hiện. Kịp thời phản ánh khó

4

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai về Phòng GD&ĐT để thống nhất
thực hiện./.
Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);
- UBND các xã, thị trấn; (nắm biết)
-  Trưởng phòng, các Phó TP;
- Các trường trực thuộc;
- Lưu: VT. TH./.

TRƯỞNG PHÒNG

Lương Bá Tuệ

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-07-31T15:48:19+0700
	Long An
	Lương Bá Tuệ<tuelb@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-31T16:06:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtcangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-31T16:06:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtcangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-31T16:06:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtcangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!